

第25期決算報告書

株式会社エヌ・ティ・ティ エムイー

貸借対照表

(2024年3月31日現在)

(単位:百万円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産		流動負債	
現金及び預金	21	買掛金	5,485
売掛金	1,460	未払金	26,025
未収入金	1,547	未払費用	7,981
貯蔵品	60	未払法人税等	1,517
前渡金	578	契約負債	15
前払費用	1,263	リース債務	1,509
預け金	70,838	その他の流動負債	532
その他の流動資産	29	流動負債合計	43,064
貸倒引当金	△15	固定負債	
流動資産合計	75,781	退職給付引当金	30,946
固定資産		リース債務	3,671
有形固定資産		その他の固定負債	5
建物	1,037	固定負債合計	34,622
構築物	62		
機械及び装置	13	負債合計	77,686
車両運搬具	33	(純資産の部)	
工具、器具及び備品	2,257	株主資本	
建設仮勘定	148	資本金	100
リース資産	4,454	資本剰余金	
有形固定資産合計	8,005	その他資本剰余金	4,815
無形固定資産		資本剰余金合計	4,815
ソフトウェア	397		
ソフトウェア仮勘定	64	利益剰余金	
リース資産	41	利益準備金	25
その他の無形固定資産	123	その他利益剰余金	15,041
無形固定資産合計	625	繰越利益剰余金	15,041
投資その他の資産		利益剰余金合計	15,066
投資有価証券	19	株主資本合計	19,981
関係会社株式	0		
繰延税金資産	12,991		
その他の投資等	300		
貸倒引当金	△52		
投資その他の資産合計	13,257		
固定資産合計	21,887	純資産合計	19,981
資産合計	97,667	負債・純資産合計	97,667

(注)記載金額は百万円未満の端数を四捨五入して表示しております。

損 益 計 算 書

〔 2023年 4月 1日から
2024年 3月 31日まで 〕

(単位:百万円)

科 目	金 額	
売 上 高		117,993
売 上 原 価		108,647
売 上 総 利 益		9,346
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		4,847
営 業 利 益		4,500
営 業 外 収 益		
受取利息及び配当金	4	
その他営業外収益	54	57
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	118	
その他営業外費用	4	122
経 常 利 益		4,435
税 引 前 当 期 純 利 益		4,435
法人税、住民税及び事業税	1,734	
法人税等調整額	787	2,521
当 期 純 利 益		1,914

(注)記載金額は百万円未満の端数を四捨五入して表示しております。

個別注記表

〔 2023年4月1日から
2024年3月31日まで 〕

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

関連会社株式 総平均法による原価法
その他の有価証券
市場価格のない株式等 総平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品
NTT東日本グループ会社向け工事材料品 先入先出法による原価法
その他の商品 移動平均法による原価法
貯蔵品
工事材料品 総平均法による原価法
その他の貯蔵品 最終仕入原価法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価の切り下げの方法により算定)

2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定額法
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建物 1～22年 構築物 1～78年 機械及び装置 2～23年
車両運搬具 1～10年 工具、器具及び備品 1～26年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法
ただし、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年以内）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額は実質残存価額とする定額法によっております。

3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については債権の回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、計上しております。

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法として、給付算定式基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、翌期より費用処理しております。
過去勤務費用については、発生時の従業員の平均残存勤務期間に基づく年数による定額法により、発生時より費用処理しております。

4. 収益及び費用の計上基準

約束した財又はサービスはその支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取る見込まれる金額で収益を認識しております。

主要な事業における主な履行義務の内容および収益を認識する通常の時点については、「収益認識に関する注記」に記載のとおりです。

5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

グループ通算制度の適用
グループ通算制度を適用しております。

貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額	12,533 百万円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	70,929 百万円
短期金銭債務	1,357 百万円

税効果会計に関する注記

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生主な原因別の内訳

繰延税金資産			
退職給付引当金		9,528	百万円
未払従業員賞与		2,392	百万円
その他		2,093	百万円
	繰延税金資産小計	14,014	百万円
	評価性引当額	△1,023	百万円
	繰延税金資産合計	12,991	百万円
繰延税金負債			
未収入金		△0	百万円
	繰延税金負債小計	△0	百万円
	繰延税金資産（負債）の純額	12,991	百万円

2. 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

関連当事者との取引に関する注記

1. 親会社

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	東日本電信電話(株)	被所有 直接 100%	業務委託（通信設備の修理保守）	通信回線・設備の保守等の提供（注1）	111,127	売掛金	83
				通信用専用回線賃借（注2）	224	買掛金	69
				有価証券の売却売却代金	6	-	-
				余剰資金の預け入れ（注3）	23,916	預け金	70,838
				利息の受入（注4）	3	-	-
	日本電信電話(株)	被所有 間接 100%	持株会社	グループ通算に伴う未払金	-	未払金	95

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 市場価格、総原価を勘案して、毎期価格交渉等により契約金額の決定を行っております。
- (注2) 専用サービス契約約款等により一般市場と同様の取引条件となっております。
- (注3) 取引金額には、事業年度中のキャッシュ・マネジメント・システムによる平均残高を記載しております。
- (注4) 市場金利を考慮して利率を合理的に決定しております。

2. 兄弟会社等

(単位：百万円)

種類	会社等の名称	議決権等の所有（被所有）割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	エヌ・ティ・ティ・コミュニケーションズ(株)	なし	業務委託（IPサービス業務）	通信回線・設備の保守等の提供（注1）	184	売掛金	13
	NTTファイナンス(株)	なし	NTTグループ会社間取引の資金決済	NTTグループ会社間取引の資金決済	162,002	未払金	15,768
	(株)NTT東日本-南関東	なし	吸収分割による事業の承継	承継資産合計	13,296	-	-
				承継負債合計	13,296	-	-
	(株)NTT東日本-関信越	なし	吸収分割による事業の承継	承継資産合計	3,965	-	-
				承継負債合計	3,965	-	-
	(株)NTT東日本-東北	なし	吸収分割による事業の承継	承継資産合計	3,908	-	-
				承継負債合計	3,908	-	-
	(株)NTT東日本-北海道	なし	吸収分割による事業の承継	承継資産合計	1,334	-	-
				承継負債合計	1,334	-	-

上記の金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注1) 市場価格、総原価を勘案して、毎期価格交渉等により契約金額の決定を行っております。
- (注2) 吸収分割の詳細については、注記事項（その他の注記）に記載しております。

1 株当たり情報に関する注記

1 株当たりの純資産額	113,692 円	40 銭
1 株当たりの当期純利益	10,888 円	68 銭

収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報

当社は主に電気通信及び情報通信等に関する事業を業務として 電話網・県間通信ネットワークを含めたIP網の構築・維持・運用等の業務を、ビジネスサポートサービスとして主にインターネット接続サービスやSI/MI ソリューションを提供しております。

- (1) IP網の構築・維持・運用等
東日本電信電話株式会社へ業務等を提供しており、これらの提供に従い収益を認識しております。
- (2) インターネット接続サービス
一般消費者並びに、法人事業者向けにWAKWAKサービス等を主に 提供しており、これらの提供に従い収益を認識しております。
- (3) SI/MIソリューション
システム開発等の受託サービスを法人事業者向けに提供しており金額的 重要性が乏しい工事を除き、工事の進捗に従って顧客に成果が移転するため、 工事期間にわたって収益を認識しております。

保守サービスに係る収益は、主に法人事業者向けの保守契約であり、 一定の期間にわたり履行義務を充足する取引であることから履行義務の充足の進捗度に応じて、収益を認識しております。